
О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

  
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 «ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»  

(ДГТУ)  

П Р И К АЗ  

  

                «08» июля 2020г.                          № 520-А 

г. Ростов-на-Дону  
  

  

О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным 

профессиональным образовательным программам высшего образования  

 

В соответствии с Положением о порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным 

программам высшего образования, с целью расширения круга потенциальных 

потребителей образовательных услуг, стимулирования заинтересованности                                    

к поступлению в университет, предложения конкурентных условий поступления                            

и обучения в ДГТУ п р и к а з ы в а ю:  

1. Снизить стоимость платных образовательных услуг по основным 

образовательным программам высшего образования для поступающих на 1 курс 

очной формы обучения в 2020/2021 учебном году согласно приложению 1, 

приложению 2.  

2. Снизить стоимость платных образовательных услуг по основным 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования 

для поступивших в 2018/2019, 2019/2020 учебных годах на 1 курс очной формы 

обучения на места, с оплатой стоимости обучения, согласно приложению 3, 

приложению 4. 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

3. Ответственному секретарю приемной комиссии Кечемайкину А.И.: 

 обеспечить в течение 3 дней размещение информации о возможности 

снижения стоимости обучения на 2020/2021 учебный год на информационных 

стендах приемной комиссии, а также постоянное информирование абитуриентов                                      

в период приемной кампании 2020/2021 учебного года;  

 организовать работу по приему заявлений от обучающихся о снижении 

стоимости платных образовательных услуг по механизму «зеленая волна»;  

 организовать работу по приему заявлений от обучающихся о снижении 

стоимости платных образовательных услуг за высокие результаты при поступлении 

на обучение;  

 оформить не позднее даты начала занятий для очной формы обучения 

проект приказа в отношении обучающихся, которым предусмотрена возможность 

снижения стоимости платных образовательных услуг по механизму «зеленая волна».  

4. Руководителям структурных подразделений, в том числе обособленных, 

осуществляющих образовательную деятельность по программам высшего 

образования обеспечить:  

 размещение информации о возможности снижения стоимости обучения 

на 2020/2021 учебный год на информационных стендах вверенного структурного 

подразделения в течение 3 дней со дня выхода приказа, а также постоянное 

информирование абитуриентов в период приемной кампании 2020/2021 учебного 

года;  

 с 27.07.2020 г. по 20.08.2020 г. работу по приему заявлений                                       

от обучающихся о снижении стоимости платных образовательных услуг;   

 до 30.09.2020 г. издание приказа со списком обучающихся, которым 

снижена стоимость платных образовательных услуг за высокие результаты                              

при поступлении на обучение, за высокие результаты в период обучения. 

 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

5. Проректору по учебной работе Колодкину В.А. инициировать                                   

и провести заседания Учебной комиссии по вопросам принятия решений о снижении 

стоимости платных образовательных услуг в срок до 30.09.2020 г. 

6. Ответственность за своевременность и правомерность снижения 

стоимости платных образовательных услуг и ее отмену возложить на руководителей 

структурных подразделений.  

7. Начальнику Управления информатизации Бабенко И.В. в трехдневный 

срок разместить приказ и приложения к нему на сайте университета www.donstu.ru  

8. Начальнику Управления делами Бабенко М.В. в трехдневный срок 

довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц.  

9. Приказ ректора от 25.07.2019 г. № 719-А считать утратившим силу. 

10. Контроль исполнения приказа возложить: по программам бакалавриата 

и специалитета - на проректора по учебной работе Колодкина В.А., по программам 

магистратуры и подготовки кадров высшей квалификации - на проректора                                  

по учебной работе и подготовке кадров высшей квалификации Бескопыльного А.Н. 

  

  

  

            Ректор                                         Б.Ч. Месхи  

 Соответствует оригиналу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Маркарьян Ю.А., 229-62-29  

Рассылка: все структурные подразделения  

http://www.donstu.ru/
http://www.donstu.ru/
http://www.donstu.ru/
http://www.donstu.ru/
http://www.donstu.ru/
http://www.donstu.ru/


О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

Лист согласования к приказу о снижении стоимости платных образовательных 

услуг по основным образовательным программам высшего образования 

  

  

Проректор по УР                                        В.А. Колодкин 

 

Проректор по УРиПКВК      А.Н. Бескопыльный 

 

Проректор по ОВ             А.В. Мозговой 

 

Ответственный секретарь  

приемной комиссии                                                               А.И. Кечемайкин 

 

Главный бухгалтер                  И. А. Соколова 

 

Начальник ПФУ                                                                            О.Г. Ананова 

 

Главный юрист                                                                              И.М. Кислова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

Приложение № 1 

 

Снижение стоимости платных образовательных услуг за высокие результаты 

при поступлении на обучение 

  

Код  Наименование направления подготовки  

(специальности)  

Суммарный 

балл ЕГЭ 

Снижение 

стоимости, 

руб.*  

  Бакалавриат     

09.03.02  Информационные системы и технологии  119 105 000 

09.03.03  Прикладная информатика  119 105 000 

09.03.04  Программная инженерия  119 105 000 

10.03.01  Информационная безопасность  119 105 000 

24.03.04 Авиастроение 119 145 000 

27.03.02  Управление качеством  119 105 000 

35.03.06 Агроинженерия 119 105 000 

36.05.01 Ветеринария 180 95 000 

38.03.01  Экономика  119*/124** 87 000 

38.03.02  Менеджмент  119*/124** 87 000 

38.03.05  Бизнес-информатика  119*/124** 87 000 

38.03.06  Торговое дело  119*/124** 87 000 

38.03.07  Товароведение  119*/124** 87 000 

40.03.01  Юриспруденция  125 87 000 

42.03.01 Реклама и связи и с общественностью 180 87 000 

43.03.01  Сервис  124*/125** 87 000 

45.03.02  Лингвистика  125 87 000 

49.03.01 Физическая культура 125 140 000 

54.03.01 Дизайн 150 180 000 

 Магистратура  

09.04.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
25 

104 000 

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 
25 

104 000 

09.04.03 Прикладная информатика 25 104 000 

09.04.04 Программная инженерия 25 104 000 

36.04.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 25 98 000 

38.04.01 Экономика 25 88 000 

38.04.02 Менеджмент 25 88 000 

38.04.03 Управление персоналом 25 88 000 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 
25 

88 000 

38.04.05 Бизнес-информатика 25 88 000 

38.04.06 Торговое дело 25 88 000 

38.04.08 Финансы и кредит 25 88 000 

 Аспирантура   

36.06.01 Ветеринария и зоотехния 75 98 000 

38.06.01 Экономика 75 102 000 

 

*для абитуриентов, поступающих по результатам ЕГЭ по альтернативному предмету 

** для абитуриентов, поступающих по результатам ЕГЭ по обществознанию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

Приложение № 2  

 

Снижение стоимости платных образовательных услуг по механизму «зелёная 

волна» (обучение за счет средств университета)  

Код  Наименование направления подготовки 

(специальности) 

Средний 

балл ЕГЭ 

Количество 

выделяемых 

мест 

01.03.04 Прикладная математика 60 3 

02.03.03 

Математическое обеспечение и 

администрирование информационных 

систем 

60 3 

07.03.01 Архитектура 60 6 

07.03.02 
Реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия 
60 6 

07.03.04 Градостроительство 60 3 

08.05.01 
Строительство уникальных зданий и 

сооружений 
60 3 

09.03.01 Информатика и вычислительная техника  60 15 

09.03.02 Информационные системы и технологии 60 24 

09.03.03 Прикладная информатика 60 20 

09.03.04 Программная инженерия  60 15 

10.03.01 Информационная безопасность 60 6 

10.05.01 Компьютерная безопасность 60 10 

15.03.06 Мехатроника и робототехника 60 3 

18.03.01 Химическая технология 60 6 

19.03.01 Биотехнология 60 3 

27.03.05 Инноватика 60 6 

36.05.01 Ветеринария 63 10 

37.03.01 Психология 70 3 

38.03.01 Экономика  70 5 

38.03.02 Менеджмент 70 5 

38.03.06 Торговое дело 65 5 

39.03.02 Социальная работа 70 2 

40.03.01 Юриспруденция 70 5 

42.03.05 Медиакоммуникации 70 5 

43.03.01 Сервис 70 2 

43.03.02 Туризм  65 2 

43.03.03 Гостиничное дело 65 2 

44.03.01 Педагогическое образование 70 5 

45.03.02 Лингвистика  70 10 

54.03.01 Дизайн 70 10 
    



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

  Приложение № 3  

Снижение стоимости платных образовательных услуг за высокие результаты 

в период обучения для поступивших на 1 курс в 2019/2020 уч. году                    

Код Наименование направления подготовки 

(специальности) 

Снижение 

стоимости, руб. 

 Бакалавриат  

09.03.02 Информационные системы и технологии 100 800 

09.03.03 Прикладная информатика 100 800 

09.03.04 Программная инженерия 100 800 

10.03.01 Информационная безопасность 100 800 

27.03.02 Управление качеством 100 800 

38.03.01 Экономика 85 300 

38.03.02 Менеджмент 85 300 

38.03.05 Бизнес-информатика 85 300 

38.03.06 Торговое дело 85 300 

38.03.07 Товароведение 85 300 

40.03.01 Юриспруденция 85 300 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 85 300 

43.03.01 Сервис 85 300 

45.03.02 Лингвистика 85 300 

 Магистратура  

09.04.03 Прикладная информатика 107 000 – 112 

200 

09.04.04 Программная инженерия 107 000 – 112 

200 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

10.04.01 Информационная безопасность 107 000 – 112 

200 

38.04.01 Экономика 90 500 – 94 900 

38.04.02 Менеджмент 90 500 – 94 900 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 90 500 – 94 900 

38.04.06 Торговое дело 90 500 – 94 900 

40.04.01 Юриспруденция 90 500 – 94 900 

45.04.02 Лингвистика 90 500 – 94 900 

 Аспирантура  

01.06.01 Математика и механика 104 900 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 113 100 

38.06.01 Экономика 113 100 

44.06.01 Образование и педагогические науки 104 900 

45.06.01 Языкознание и литературоведение 104 900 

46.06.01 Исторические науки и археология 104 900 

47.06.01 Философия, этика и религиоведение 104 900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

Приложение № 4 

Снижение стоимости платных образовательных услуг за высокие результаты 

в период обучения для поступивших на 1 курс в 2018/2019 уч. году 

 

Код Наименование направления подготовки 

(специальности) 

Снижение 

стоимости, руб. 

 Бакалавриат  

09.03.02 Информационные системы и технологии 88 300 

09.03.03 Прикладная информатика 88 300 

09.03.04 Программная инженерия 88 300 

10.03.01 Информационная безопасность 88 300 

27.03.02 Управление качеством 88 300 

38.03.01 Экономика 83 000 

38.03.02 Менеджмент 83 000 

38.03.05 Бизнес-информатика 83 000 

38.03.06 Торговое дело 83 000 

38.03.07 Товароведение 83 000 

40.03.01 Юриспруденция 87 900 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 88 300 

43.03.01 Сервис 83 000 

45.03.02 Лингвистика 83 000 

 Аспирантура  

01.06.01 Математика и механика 93 400 

03.06.01 Физика и астрономия 101 700 

04.06.01 Химические науки 101 700 

05.06.01 Науки о земле 101 700 



О снижении стоимости платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам высшего образования - 03 

07.06.01 Архитектура 101 700 

08.06.01 Техника и технологии строительства 101 700 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 101 700 

12.06.01 Фонетика, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 

101 700 

13.06.01 Электро-и теплотехника 101 700 

15.06.01 Машиностроение 101 700 

20.06.01 Техносферная безопасность 101 700 

21.06.02 Геодезия  101 700 

22.06.01 Технологии материалов 101 700 

23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 101 700 

27.06.01 Управление в технических системах 101 700 

35.06.04 Технологии, средства механизации и 

энергетическое оборудование в сельском, лесном и 

рыбном хозяйстве 

101 700 

38.06.01 Экономика 93 400 

39.06.01 Социологические науки 93 400 

42.06.01 Средства массовой информации и информационно-

библиотечное дело 

101 700 

44.06.01 Образование и педагогические науки 93 400 

45.06.01 Языкознание и литературоведение 93 400 

46.06.01 Исторические науки и археология 93 400 

47.06.01 Философия, этика и религиоведение 93 400 

 

 


